
№ 78 (6939)      25 АПРЕЛЯ        СУББОТА       2020 ГОД    WWW. VECHORKA. RU
До празднования 75-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне осталось 13 дней

официально 
опубликование
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.04.2020                    г. Ставрополь                 № 5-п 

О награждении медалью «За за-
слуги перед городом Ставрополем» 
председателя Ставропольской кра-
евой общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов Гоноченко 
Алексея Алексеевича

В соответствии с Положением о ме-
дали «За заслуги перед городом Став-
рополем», утвержденным постановле-
нием главы города Ставрополя от 19 
сентября 2012 г. № 56-п «О медали «За 
заслуги перед городом Ставрополем», 
за особый вклад в развитие ветеранс-
кого движения в городе Ставрополе и 
в связи с празднованием Дня Победы 
и 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить медалью «За заслуги 
перед городом Ставрополем» Гоночен-
ко Алексея Алексеевича, председателя 
Ставропольской краевой обществен-
ной организации ветеранов (пенсио-
неров) войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов.

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Ве-
черний Ставрополь».

Глава города Ставрополя 
А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.04.2020                          г.  Ставрополь                            № 6-п 

О награждении медалью «За за-
слуги перед городом Ставрополем» 
члена Ставропольской городской 
общественной организации помо-
щи и поддержки ветеранов (пенсио-
неров) войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов 
«Опора», члена совета ветеранов 
микрорайона № 25 Богданова Ива-
на Семёновича

В соответствии с Положением о ме-
дали «За заслуги перед городом Став-
рополем», утвержденным постановле-
нием главы города Ставрополя от 19 
сентября 2012 г. № 56-п «О медали «За 
заслуги перед городом Ставрополем», 
за особый вклад в развитие ветеранс-
кого движения в городе Ставрополе и 
в связи с празднованием Дня Победы 
и 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить медалью «За заслуги 
перед городом Ставрополем» Богда-
нова Ивана Семёновича, члена Став-
ропольской городской общественной 
организации помощи и поддержки ве-
теранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранитель-
ных органов «Опора», члена совета ве-
теранов микрорайона № 25.

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Ве-
черний Ставрополь».

Глава города Ставрополя                               
 А.Х. Джатдоев

Службе доставки редакции газеты 
«Вечерний Ставрополь»

ТРЕБУЕТСЯ ПОЧТАЛЬОН, 
проживающий в районе улиц 

Герцена, Короткова, Абрамовой. 
Работа в утренние часы, возможна по сов-
местительству. Рассматриваются любые 
кандидатуры, в том числе пенсионеров.

Тел. 8-918-756-55-47.

Давно ли вы были на террито-
рии четвертой горбольницы 
Ставрополя, которую мно-

гие называют так по старинке, 
хотя учреждение сменило статус 
на больницу скорой медицинс-
кой помощи? Особо наблюда-
тельные заметили появление 
здесь армейской палатки, в ко-
торую периодически заходят 
врачи и пациенты. Как объяснил 
главный врач медучреждения 
Андрей Пучков, установили ее 
по инициативе самих медиков. 
Для чего? Чтобы предотвратить 
внутрибольничное заражение, 
оградив от инфицирования и 
медицинский персонал, и паци-
ентов. А подобные случаи пери-
одически происходят в регионах 
страны, и у нас в крае, о чем мы 
уже сообщали. Сортировка боль-
ных, причем вне стен стациона-
ра, помогает это предотвратить. 
Начинается она как раз таки в 
армейской палатке, которую лю-
безно предоставили медикам в 
краевом управлении МЧС. 

«Если инфицированный ко-
ронавирусом пациент попадет в 
приемный покой, лечебное учреж-
дение, очень вероятно, придется 
закрыть на карантин. Понятно, 
что этого допустить нельзя. Тяже-
лых больных осматриваем прямо 
в реанимобиле, а легких, у кого, 
скажем, кашель или насморк, – 
в палатке. После чего решаем, 
принять пациента в больнице или 
направить в другое лечебное уч-
реждение. Очень разумная, дейс-
твенная и в то же время простая 
мера безопасности. Теперь наш 
пример взяли на вооружение в 
других городах и районах», – рас-
сказал Андрей Пучков

Опыт, к сожалению, нараба-
тывается через преодоление 
ошибок. Главный врач городской 
больницы № 2 Анатолий Былим, 
который вместе с несколькими 
коллегами, инфицированными 
COVID-19, уже больше недели 
находится на изоляции в родном 
лечебном учреждении, расска-
зывает через Инстаграм об осо-
бенностях проявления и лечения 
новой инфекции. Его вывод на 
сегодня: вирус непредсказуе-
мый. У самого Анатолия Былима 
спустя семь дней изоляции спа-
ла температура, появился, по 
выражению доктора, продуктив-

ный кашель. А вот у его коллеги, 
которая лежит в соседней пала-
те, – другая клиническая карти-
на: «В первые дни лечение дало 
положительный результат, но со 
вчерашнего дня у неё снова под-
нялась температура, сегодня ей 
сделают рентген и, скорее всего, 
будет смена и антибактериаль-
ной, и базовой терапии.

Непредсказуемый вирус. Он 
продолжает подкашивать наших 
медицинских сотрудников. Но что 
характерно – чаще заболевают не 
санитарки и медсестры, которые 
больше контактируют с больными 
коронавирусом, а врачи. Не у всех 
есть клиника, опять же идёт бес-
симптомное течение. Вот такая 
особенность у коронавируса».

На днях обнародовали другое 
наблюдение за новым коронави-
русом. Медицинские светила из 
США поведали, что коронавирус 
может способствовать загустению 
крови и образованию тромбов. 
В свою очередь, это осложнение 
влияет на дыхательные функции 
организма, поражая легкие. Но 
это – у тяжелых больных. В боль-
шинстве же случаев коронавирус 
многие переносят в бессимптом-
ной форме. Она же, несмотря 
на легкость заболевания, несет 
угрозу для здоровых людей, пос-
кольку никак себя не проявляет. 
По словам главы ФМБА Вероники 
Скворцовой, в России тяжелых 
форм COVID-19 в общей слож-
ности – 20%, а реанимационных 
– всего 5%. В остальных случаях 
коронавирус протекает в бессим-
птомной или легкой форме.

Какова ситуация на Ставропо-
лье?

За минувшие двое суток диа-
гноз новой коронавирусной 
инфекции подтвержден у 81 
больного. На 23 апреля было за-
регистрировано 55 новых случа-
ев, на 24-е – 26. Таким образом, 
за время пандемии в Ставрополь-
ском крае было инфицировано 
COVID-19 358 человек. Среди них 
– 40 детей, которые заразились 
от контакта со своими заболев-
шими родителями. Самому ма-
ленькому ребенку – всего шесть 
месяцев. Девочку вместе ещё с 
тремя заражёнными детьми от-
правили на лечение в инфекци-
онную больницу Пятигорска.

На сегодня в тяжелом состоя-

нии находятся 9 пациентов. У 53 
– заболевание средней тяжести. 
Практически у каждого шестого 
заболевание протекает в тяже-
лой и в средней степени тяжес-
ти. За минувшие сутки выписано 
из инфекционных стационаров 6 
человек. А всего за время пан-
демии выздоровели 50 пациен-
тов. Вчера, как сообщил краевой 
минздрав, готовились к выписке 
еще 16 пациентов, выздоровев-
ших от COVID-19.

Как обстоит ситуация в разре-
зе территорий? В Ставрополе за 
двое минувших суток добавилось 
14 заболевших. Это прибывшие 
из Москвы, пациенты и персонал, 
заразившиеся в стационарах от 
контакта с больными. А всего с 
начала пандемии в краевом цен-
тре инфицировано 60 человек. 
333 человека находятся под ме-
дицинским наблюдением в режи-
ме обязательной самоизоляции.

Практически весь край вклю-
чен в эпидпроцесс по коро-
навирусу. На 24 апреля в Бла-
годарненском горокруге на 
обязательной изоляции находи-
лись 196 человек, в Георгиевском 
районе – 226, в Александровском 
районе – 252. Наибольшее коли-
чество находящихся на изоляции 
в Кочубеевском районе – 403 
человека, и в Пятигорске – 576. 
В последнем на 24 апреля – 32 
подтвержденных случая нового 
коронавируса. В Невинномысске 
– 39 больных, на обязательной 
изоляции – 101.

Выявление контактных лиц 
продолжается. С начала эпидси-
туации проведено почти 26550 

исследований по диагностике 
новой коронавирусной инфекции 
COVID-19. Под особым наблюде-
нием – прибывающие в край. За 
предыдущие двое суток верну-
лось на Ставрополье 55 человек. 

Вкратце – об эпидситуации 
у наших соседей. За минувшие 
сутки, по данным Роспотребнад-
зора, максимальное количество 
случаев новой коронавиурсной 
инфекции было выявлено в Да-
гестане – 113. В Краснодарском 
крае – 84, в Ростовской области 
– 64, в Ингушетии – 38, в Чечне – 
18. В Краснодарском крае за весь 
период умерли 16 человек, в Да-
гестане – 11, в Ингушетии – 13.

На Ставрополье ситуация пока 
более благополучная. Однако 
скачки в динамике заражения, 
как за последние двое суток, на-
стораживают. За разъяснениями 
такой ситуации мы обратились 
в минздрав края. Поинтересо-
вались также, каковы прогнозы 
выхода заболеваемости в крае на 
пик. Вот какой комментарий пос-
тупил от пресс-службы ведомс-
тва: «Особенности новой корона-
вирусной инфекции таковы, что 
давать прогнозы о пике или спаде 
заболеваемости сложно. В насто-
ящее время вирусологи, научные 
центры и институты занимаются 
изучением n-CoV-19, ищут спо-
собы его лечения и вакцину.

На сегодняшний день в Ставро-
польском крае ведется активная 
работа по выявлению зараженных 
COVID-19 и контактных с ними 
лиц. Работают 13 лабораторий: 11 
на базе медучреждений, 2 – в уч-
реждениях Роспотребнадзора. 

Однако периодичность и мас-
совость заезда людей из других 
стран и территорий, неблаго-
приятных по коронавирусной ин-
фекции нового типа, соблюдение 
ими режима самоизоляции, лич-
ную ответственность по ограни-
чению контактов трудно прогно-
зировать. По этой причине скачки 
подтвержденных случаев и име-
ющаяся статистика не отражают 
истинного течения эпидемии».

Жителей края волнует также 
вопрос, как скоро закончится пе-
риод ограничений и когда все мы 
сможем вернуться к привычному 
образу жизни? Об этом все время 
спрашивают губернатора края. 
Владимир Владимиров ответил: 
не раньше, чем минует реальная 
опасность массового заражения 
коронавирусной инфекцией.

Но край готов к любому раз-
витию событий. Практически во 
всех территориях уже разверну-
ты и частично перепрофилиро-
ваны больничные койки. Всего к 
оказанию оперативной помощи 
больным коронавирусом и ОРВИ 
в острой форме готово почти 
2000 коек. Около трети из них 
обеспечены подачей кислорода. 
Еще 758 коек продолжают пере-
профилировать. Ведется закупка 
аппаратов искусственной венти-
ляции легких. Останется ли этот 
фонд резервом, во многом зави-
сит от каждого из нас.

Лариса ДЕНЕЖНАЯ.

В крае число заболевших 
новой коронавирусной 

инфекцией возросло до 358
Вот уже в течение месяца в каждом номере 
нашей газеты мы рассказываем читателям 
о ситуации по распространению коронави-

руса в Ставропольском крае, начиная мате-
риал с медицинской статистики. Но сегодня 
нарушим эту традицию. 



2 № 78, 25 АПРЕЛЯ 2020 г.

официальное 
опубликование
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24.04.2020          г. Ставрополь        № 611 

Об окончании отопительного 
периода 2019 – 2020 годов

В соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Фе-
дерации от 06 мая 2011 г. № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям по-
мещений в многоквартирных домах и 
жилых домов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Завершить отопительный пери-
од 2019 – 2020 годов в городе Став-
рополе 27 апреля 2020 года.

2. Опубликовать настоящее пос-
тановление в газете «Вечерний 
Ставрополь» и разместить на офи-
циальном сайте администрации 
города Ставрополя в информаци-
онно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 
города Ставрополя, руководителя 
комитета городского хозяйства ад-
министрации города Ставрополя 
Скорнякова И.А.

Глава города Ставрополя 
А.Х. Джатдоев

в Думе Ставропольского края
ВЫПЛАТЫ СЕМЬЯМ С ДЕТЬМИ ОТ ТРЕХ 
ДО СЕМИ ЛЕТ НАЧНУТСЯ В НАЧАЛЕ ЛЕТА
Новая мера поддержки 
будет доступна жителям 
края с июня. А уже в мае с 
заявлением на получение 
средств родители могут 
обратиться в органы соц-
защиты по месту житель-
ства, которые решением 
депутатов Думы Ставро-
польского края теперь на-
делены соответствующи-
ми полномочиями. 

Такой законопроект, 
внесенный губернатором 
Ставропольского края Владимиром Владимировым, одобрили краевые парламентарии 
на внеочередном заседании. Поддержку получат более 55 тысяч ставропольских семей 
со среднедушевым доходом ниже регионального прожиточного минимума, в которых 
подрастают дети в возрасте с трех до семи лет включительно. Размер выплаты в этом 
году – 4921,5 рубля на каждого ребенка. 

Важно, что рассчитывается выплата с 1 января 2020 года. То есть родители, чьим де-
тям в январе уже исполнилось три года, получат средства за все прошедшие с начала 
года месяцы. Деньги на эти цели в краевой казне уже есть: еще в марте депутаты внесли 
такие поправки в закон о региональном бюджете. 

– Самое главное сегодня – начать выплаты в срок. Край полностью готов к этой ра-
боте, средства есть. С родителей требуется только подать заявление удобным для них 
способом, – отметил председатель Думы Ставропольского края Геннадий Ягубов. 

Одобрили законодатели и перераспределение остатков средств бюджета Террито-
риального фонда обязательного медицинского страхования. Часть денег, оставшихся 
с прошлого года, теперь направят на закупку и ремонт самого необходимого в сегод-
няшних реалиях медоборудования. Как рассказала председатель комитета Думы Став-
ропольского края по социальной политике и здравоохранению Валентина Муравьёва, в 
первую очередь это аппараты искусственной вентиляции легких и наркозно-дыхатель-
ные аппараты. По словам депутата, это станет большим подспорьем в работе региональ-
ных медиков, которые сегодня трудятся в условиях максимального риска.

Поддержали депутаты и другие законодательные инициативы, которые помогут ре-
гиону сохранить стабильную ситуацию в экономике и социальной сфере в условиях рас-
пространения коронавирусной инфекции.

К слову сказать, повлиял COVID-19 и на организацию работы краевого парламента. 
Впервые заседание прошло в дистанционном формате. Парламентарии, которые живут 
не в Ставрополе, работали удаленно с помощью видеоконференцсвязи. 

С первых дней Великой Отечес-
твенной войны Зоя Маринич вошла 
в состав подпольной организации 
в городе Ейске. А после освобож-
дения Ейска от фашистов служила 
в истребительном батальоне рядо-

Горожан призывают 
проявить сознательность 
в церковные праздники 
Приближаются великие православные 
праздники Красная горка и Радоница. 
Еще до Пасхи многие жители обращались 
к властям с просьбой закрыть кладбища 
на это время, чтобы не допустить распро-
странения коронавируса. Ведь массовое 
скопление людей сегодня – это огромный 
риск для всего города и края. 
Напомним, что посещение кладбищ при-

остановлено до 30 апреля. Исключение будет 
делаться только для погребений. Такие меры 
предпринимаются в соответствии с постанов-
лением губернатора края Владимира Влади-
мирова, которое он подписал в рамках прове-
дения в регионе комплекса ограничительных 
мероприятий по снижению рисков распро-
странения новой коронавирусной инфекции. 
Движение автобусов будет осуществляться 
без заезда на муниципальные кладбища. 

 Отметим, что представители Православ-
ной Церкви тоже призывают верующих воз-
держаться от походов в храмы и поддержива-
ют запрет на посещение кладбищ. 

Берегите себя и своих близких, благополу-
чие города зависит от каждого его жителя! 

Продуктовые наборы – 
нуждающимся
По данным на 23 апреля, в 15 территорий 
Ставрополья отгружено более 41 тысячи 
продуктовых наборов для тех, кто оказал-
ся в трудной жизненной ситуации из-за 
режима самоизоляции. Из них 33902 – из 
краевого фонда соцподдержки в рамках 

ДУМА-ОНЛАЙН: ВПЕРВЫЕ ЗАСЕДАНИЕ 
ГОРОДСКОГО ПАРЛАМЕНТА ПРОШЛО 
В РЕЖИМЕ ВИДЕОКОНФЕРЕНЦСВЯЗИ
Особый формат очередного заседания был анонсирован заранее. Провести заседание 
Думы на безопасном расстоянии было решено в целях предупреждения рисков, связан-
ных со сложившейся эпидемиологической ситуацией. Лично на заседании присутствовали 
спикер Думы Георгий Колягин, его первый зам Евгений Пятак, прокурор Ставрополя Влади-
мир Мосин и первый замглавы городской администрации Юрий Белолапенко. Остальные 
участники рабочей встречи – депутаты и докладчики по вопросам повестки – находились 
по ту сторону экрана, каждый за своим компьютером.
В первую очередь пар-

ламентарии рассмотрели 
бюджетные вопросы: были 
внесены изменения в Про-
гнозный план (программу) 
приватизации муниципаль-
ного имущества и в ре-
шение о бюджете города 
Ставрополя на 2020 год и 
плановый период 2021 и 
2022 годов. Корректировки 
главного финансового до-
кумента, в частности, зафиксировали увеличение расходов на строительство новой школы по 
улице Федеральной и выделение средств на капитальный ремонт детской школы искусств.

Далее были внесены изменения в Положение о порядке разработки, корректировки, осу-
ществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического разви-
тия города Ставрополя и Плана мероприятий по её реализации. Документ приведён в соответс-
твие со стратегическим пакетом Ставропольского края.

Единогласно были приняты решения о присвоении звания почётного гражданина города 
Ставрополя Госданкеру Вениамину Вениаминовичу, известному ставропольскому краеведу, 
заслуженному работнику культуры Российской Федерации, участнику Великой Отечественной 
войны и жителю блокадного Ленинграда, ушедшему из жизни два года назад, и Духину Владис-
лаву Анатольевичу, Герою России, павшему смертью храбрых при исполнении воинского долга 
в ходе вооружённого конфликта в Чечне в 2000 году. Также солидарно были поддержаны пред-
ложения городского совета ветеранов о награждении медалью «За заслуги перед городским 
сообществом» ветеранов Великой Отечественной войны Айсберга Якова Георгиевича, Брюхо-
вича Юрия Николаевича, Ениной Тамары Ивановны, Захарченко Павла Сергеевича, Павлючу-
ка Виктора Петровича, Пономаренко Александра Сергеевича, Фисенко Екатерины Ивановны и 
Чижмы Алексея Романовича за особый вклад в социально-экономическое развитие города и 
военно-патриотическую работу среди молодёжи. Ставрополь помнит и чтит своих героев, эта 
награда – лишь малая толика признательности людям, которые защитили нашу страну от врага 
и подарили нам мирное небо над головой. 

вой военной разведки войск НКВД. 
Награждена многочисленными ме-
далями: «За победу над Германией 
в Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 гг.», «За отвагу», «За 
доблестный труд в Великой Оте-

Ольга Тимофеева поздравила 
ветерана войны 
Зою Маринич с 95-летием

чественной войне 1941 – 1945 гг.», 
а также медалями «Военная раз-
ведка» и «Доблесть и отвага».

С 1969 года Зоя Евдокимовна с 
семьей переехала в Ставрополь. 
Сегодня она многим горожанам хо-
рошо известна. Работала завучем 
в средней школе № 12, преподава-
ла биологию и географию в школе 
№ 1 и там же организовала музей 
боевой славы. Уже три десятка лет 
ветеран активно участвует в жизни 
литературного Есенинского клуба, 

основания, занимается спортом в 
Академии здорового образа жизни 
В.А. Скакуна. 

Несмотря на солидный воз-
раст, Зоя Евдокимовна Маринич 
продолжает воспитательную и 
патриотическую работу. Она член 
президиума краевого Совета вете-
ранов, активно работает в совете 
ветеранов микрорайона, курирует 
военно-патриотическое воспита-
ние учащихся гимназии № 1 горо-
да Ставрополя.

– С Зоей Евдокимовной мы ви-
делись неоднократно. Она всегда 
заряжает своей неуемной энерги-
ей, удивляет активностью. Поколе-
ние ветеранов очень стойкое. Они 
во многом подают нам пример: как 
сражались на фронте и как потом 
работали на благо родного горо-
да, села, – отметила вице-спикер 
Госдумы Ольга Тимофеева. 

пишет стихи, ходит на встречи, вы-
ступает на поэтических вечерах. 
Около двадцати лет, с первого дня 

Жительница города Ставрополя ветеран Великой Отечественной 
войны, военный разведчик, педагог с 43-летним стажем, Зоя Евдо-
кимовна Маринич отметила юбилей, 95-летие. Подарок и цветы, а 
также добрые пожелания землячке-ветерану передала заместитель 
Председателя Госдумы, член фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Ольга Ти-
мофеева. 

благотворительной инициативы «Доброе 
сЕРдце» и 7525 – из федерального источни-
ка – в рамках акции «Волонтеры-медики». 
К акции с 22 апреля подключились Георги-

евский и Андроповский районы, которые в 
общей сложности получили 5270 наборов из 
краевого Фонда соцподдержки. Остальные 
территории продолжают передавать продук-
ты питания тем, кто в них нуждается. 

Акция получила всестороннюю поддержку 
губернатора Ставрополья. Оператором ини-
циативы выступил краевой Фонд соцподде-
ржки населения, который закупил 100 тыс. 
продуктовых наборов для малообеспеченных 
категорий граждан, состоящих на учете в ор-
ганах соцзащиты населения. Это граждане в 
возрасте старше 65 лет, размер пенсии кото-
рых не превышает прожиточного минимума, 
многодетные семьи, семьи с детьми-инвали-
дами и матери, одиноко воспитывающие де-
тей.

Еще 28 тысяч наборов поступают в регион 
по инициативе Всероссийского обществен-
ного движения «Волонтеры-медики». Эти 
наборы предназначены для пожилых людей, 
пенсия которых не превышает величины про-
житочного минимума.

Из краевого фонда помощь пришла в 14 
территорий края. В Лермонтов направлено 
424 продуктовых набора, Георгиевский район 
– 4313, Андроповский – 957. Ранее в Ессентуки 
поступило 1710 наборов, Железноводск – 852, 
Кисловодск – 2038, Невинномысск – 1004, Пя-
тигорск – 5000, Ставрополь – 10004, а также 
– в Ипатовский район – 1012, в Петровский – 
1110, Грачевский – 692, Предгорный – 3212 и 
в Шпаковский – 1574.

Пятигорск, который находится на каранти-
не, продуктовые наборы из двух источников 
распределил между всеми категориями лиц, 
нуждающихся в помощи. В общей сложности 

город раздал 1666 наборов. Из них 151 – по-
жилым малообеспеченным людям, 784 – мно-
годетным семьям, 157 – семьям с детьми-
инвалидами, 273 – одиноким матерям. Еще 
более 300 наборов получили обратившиеся на 
горячие линии и в органы соцзащиты.

Ставрополь из 5016 выданных наборов на-
правил 2619 пожилым людям, 1427 – много-
детным семьям, 373 – детям-инвалидам, 592 
– одиноким матерям. 

В Ставрополе заработал 
единый телефон 
по противодействию 
распространения 
коронавируса
Больше не нужно запоминать десятки но-
меров горячих линий и ситуационных цен-
тров. Достаточно набрать номер многока-
нального телефона 34-91-12 и получить 
консультацию. 
В заработавшем коммуникационном цен-

тре собраны специалисты различных служб, 
которые в рамках своей компетенции ответят 
на вопросы, связанные с нынешней эпидемио-
логической ситуацией. 

Но если их знаний будет недостаточно, то 
людей переключат на профильных специалис-
тов других ведомств. Среди них министерства 
и комитеты, районные администрации, Рос-
потребнадзор, Центр развития предприни-
мательства, МВД, Центр занятости. А также 
горячие линии по вопросам, связанным с ко-
ронавирусом, в том числе по оказанию психо-
логической поддержки гражданам в нынеш-
ней непростой ситуации. 

Позвонить по тел. 34-91-12 можно с 8 до 
20 часов ежедневно.

в Ставропольской городской Думе



3№ 78,  25 АПРЕЛЯ 2020 г.

«Я поведу тебя в музей»… Увы, 
пока не получится. Из-за каран-
тинных мероприятий закрыты 
все учреждения культуры. За всю 
историю музея-заповедника его 
двери для посетителей надолго 
закрывались только в годы вой-
ны, когда потребовалось навести 
порядок и подсчитать ущерб, на-
несенный оккупантами. А еще в 
80-е годы прошлого века в период 
надстройки третьего этажа.

К чести специалистов музея-
заповедника следует сказать, что 
коллектив очень быстро нашел 
выход из этой экстраординарной 
ситуации и активно включился 
в дистанционную работу. На по-
мощь пришли интернет-ресурсы. 
Предполагаю, что далеко не все 
читатели «Вечерки» в силу раз-
ных причин имеют компьютерные 
навыки и хорошо ориентируются 
во «всемирной паутине». Поэто-
му им недоступны текстовые и 
визуальные материалы, которые 
музейщики ежедневно публикуют 
на официальных страницах музея-
заповедника, предоставляя всем 
желающим множество интерес-
ных фактов об уникальных экспо-
натах, исторических событиях и 
выдающихся личностях.

Мне хочется поделиться этой 
информацией, и, возможно, те, 
кто до сих пор не заходил на му-
зейные страницы в соцсетях, за-
интересуются и захотят стать на 
время вынужденной самоизоля-
ции виртуальными посетителями 
одного из старейших музеев ре-
гиона. 

Сегодня основной фонд Став-
ропольского государственного 
музея-заповедника насчитывает 
почти 300 тысяч единиц, а науч-
но-вспомогательный фонд 63 ты-
сячи единиц хранения. Меж тем 
посетители видят только 4% всего 
музейного фонда. Редкие доку-
менты и предметы попадают сюда 
по-разному. В том числе благо-
даря дарителям. Есть даже День 
благотворителя и мецената, кото-
рый в России ежегодно отмечают 
13 апреля. Специально к этой дате 
на своей странице в Инстаграме и 
на канале в YouTube музейщики 
разместили серию публикаций. 
Главный хранитель фондов Нина 
Гальфингер рассказала, чем и 
благодаря кому в разные годы по-
полнялась музейная коллекция. К 
слову, первыми дарителями были 
основатели музея – Георгий Кон-
стантинович Праве и Григорий 
Николаевич Прозрителев. На ряде 
экспонатов посетители могут уви-
деть старинные бирки и отметки, 
указывающие на это. 

Нина Александровна показала 
ряд предметов, поступивших от 
дарителей в 2019 году. Это редкий 
коллекционный образец отечест-
венного холодного оружия – кин-
жал нижних чинов артиллерийских 
горных бригад периода Русско-
японской войны 1904 – 1905 го-
дов, реликвии, подаренные члена-
ми Всероссийской общественной 
организации ветеранов «Боевое 
братство» в год 30-летия вывода 
советских войск из Афганистана: 
голубой берет бойца ВДВ СССР, 
афганские шапка-пуштунка и пла-
ток дисмаль, бронежилет. 

Попадая в музей, предметы не 
становятся автоматически экспо-

натами. Одни из них можно уви-
деть на выставках, а некоторые 
годами ждут своего «звездного 
часа». Так, изделия из стекла, 
которые передали в дар музею 
Ирина Викторовна и Алексей 
Викторович Шумиленко, главный 
хранитель Нина Александровна 
Гальфингер показывала непос-
редственно в фондохранилище. 

История этих предметов свя-
зана с трудовой биографией отца 
дарителей - Виктора Семеновича 
Шумиленко, который работал на 
Ставропольском стеклотарном 
заводе и в начале 70-х годов XX 
века был инициатором создания 
стеклодувного цеха, в течение 20 
лет выпускавшего особую про-
дукцию. От Ирины и Алексея му-
зейщики узнали, что для развития 
стеклодувного производства в 
Ставрополь специально пригла-
шали специалистов из Болгарии 
и Гусь-Хрустального. В цехе вы-
пускали вазы из цветного стекла, 
бокалы, сувенирную продукцию. 
Всего в фонды музея-заповедни-
ка было передано 28 предметов, 
а также фотографии, сделанные в 
стеклодувном цехе. 

Сейчас для нас, находящихся 
в режиме самоизоляции, вир-
туальные экскурсии по музеям 
– настоящая находка. Немногие 
ставропольцы, я думаю, бывали 
во внутреннем дворике Ставро-
польского музея-заповедника, 
где установлен поистине уникаль-
ный экспонат – каменная гробни-
ца аланского правителя XI века, 
обнаруженная в верховьях реки 
Кяфар в Карачаево-Черкесии. О 
сохранившихся на ней загадочных 
рельефных изображениях расска-
зал директор музея-заповедника 
Николай Анатольевич Охонько. 
Видеозапись этой экскурсии му-
зейщики разместили на своем 
официальном канале в YouTube и 
странице в Инстаграме 18 апреля 
– в Международный день памят-
ников и исторических мест. 

Но как каменный мавзолей ока-
зался в Ставрополе? Ученые го-
ворят, что об этом уникальном па-
мятнике археологии Кавказа было 
известно ещё в конце XIX века. Его 
судьба могла оказаться плачев-
ной, если бы не сотрудник музея 
Леонид Никанорович Глушков, ко-
торый предотвратил дальнейшее 
разрушение старинной гробницы. 
В 1957 году уникальный памятник 
был перевезен в Ставрополь и 
смонтирован во дворе краевед-
ческого музея. Как отметил Нико-
лай Охонько, гробница на самом 
деле имеет более древнее про-
исхождение, очевидно, это был 
дольмен эпохи бронзы, который 
аланы восстановили и покрыли 
рельефными изображениями:

- Известный археолог Вла-
димир Александрович Кузне-
цов предполагает, что это была 
гробница аланского правителя 
Дургулеля Великого, известного 
по письменным источникам. Его 
изображение находится на пере-
дней плите. Рядом - фигура свя-
щеннослужителя, чином не ниже 
митрополита. Сцена может гово-
рить о том, что он причащает пра-
вителя перед уходом в мир иной. 
Здесь же слева – чисто языческая 
сцена, на которой изображены 
виночерпий и собака, этот образ 

ЕСЛИ МЫ НЕ МОЖЕМ ПОЙТИ 
В МУЗЕЙ, ОН САМ ПРИДЁТ К НАМ

В воскресный день с сестрой моей
Мы вышли со двора.
- Я поведу тебя в музей! -
Сказала мне сестра.

Для тех, кто вырос в Советском Союзе, хорошо знакомы эти строчки 
из стихотворения Сергея Михалкова «В музее Ленина». Но вспомнила 
я их не по поводу 150-летия Владимира Ильича, а в связи с другим 
юбиляром. В этом году 115 лет отмечает Ставропольский государс-
твенный музей-заповедник имени Г.Н. Прозрителева и Г.К. Праве. 

был связан с культом мертвых, в 
том числе и в аланском похорон-
ном обряде. 

Послушав рассказ Николая 
Охонько в видеоформате, вы на-
верняка захотите попасть на ре-
альную экскурсию, чтобы посмот-
реть на этот загадочный памятник. 
Когда в конце мая проходит акция 
«Ночь музеев», во внутреннем 
дворике возле него всегда много 
посетителей. Но в этом году из-за 
пандемии коронавируса, похоже, 
мы остались без любимого проек-
та и не сможем встретиться возле 
любимого экспоната. Но есть на-
дежда на то, что осенью состоит-
ся «Ночь искусств», и тогда будет 
возможность вдоволь побродить 
по музею. 

Зато сейчас можно в полной 
мере оценить преимущества вир-
туальных экскурсий. Это занятие 
вовсе не для ленивых, скорее для 
любознательных. Есть прекрасная 
возможность всё внимательно 
рассмотреть и послушать, и, если 
надо, не один раз. И заметьте, экс-
курсовод рассказывает только для 
вас. Я, к примеру, с удовольстви-
ем «встретилась» на такой видео-
экскурсии со старшим научным 
сотрудником отдела этнографии 
Ириной Михайловной Назаровой 
на выставке «Свидетели судеб». 
Экспозиция была подготовлена к 
100-летию органов ЗАГС Ставро-
польского края.

Ирина Михайловна увлека-
тельно рассказывает о дорево-
люционных свадебных традици-
ях в городе и на селе, о том, что 
входило в приданое, которое ро-
дители начинали собирать, когда 
будущие невесты еще играли в 
куклы. Выставка насыщена ред-
кими предметами, которые имеют 
отношение к сватовству, свадьбе, 
венчанию. В экспозиции, к приме-
ру, показаны подлинные церков-
ные венцы, которые предоставила 
Ставропольская епархия. Совре-
менным невестам наверняка бу-
дет интересно посмотреть, в каких 
нарядах девушки выходили замуж 
еще в царское время, узнать, по-
чему долгое время в СССР за-
ключение брака считалось вполне 
будничным мероприятием, когда в 
моду у невест вошли белые платья 
и еще многое-многое другое.

Следует отметить, что вирту-
альное общение с посетителями 
наладили и филиалы музея-запо-
ведника. В видеоформате открыта 
картинная галерея пейзажей П.М. 
Гречишкина. Вот, когда можно не 
опасаться, что группа школьников 
помешает насладиться чудесны-
ми видами Карачаево-Черкесии, 
Байкала или Валаама. Вы узнае-
те много интересного об истории 
создания полотен выдающегося 

секрету, сотрудники галереи тоже 
загадывали желания, и они осу-
ществились.

Виртуальные экскурсии, орга-
низованные сотрудниками кар-
тинной галереи, могут на время 
заменить реальные путешествия 
по миру, ведь художник писал 
свои пейзажи в самых разных 
уголках Земли. В минувший чет-
верг посетители познакомились 
с индийской серией работ П.М. 
Гречишкина, которые он созда-
вал во время путешествий в Дели, 
Бомбей, Джайпур, Аурангабад, 
Амбер, Мадрас, Махабалипурами 
и Калькутту.

А в другом филиале заповед-
ника, в музее-усадьбе художника 
В.И. Смирнова, продолжается VIII 
Ежегодный конкурс каллиграфи-
ческих работ #Пиши_красиво, в 
котором можно участвовать дис-
танционно. По понятным причи-
нам сроки его проведения про-
длены до ноября. 

Кроме того, музей приглашает 
всех желающих принять участие в 
культурной акции «Мой любимый 
экспонат». Если вы хотите успеть, 
то до 16 мая расскажите о понра-
вившемся музейном экспонате в 
любой творческой форме: с помо-
щью фотографии, рисунка, плака-
та, коллажа, поделки, и сделайте 
небольшую аннотацию в прозе 
или стихах. Из полученных работ 
организаторы планируют в Меж-
дународный день музеев, 18 мая, 
открыть виртуальную выставку на 
страницах музея-заповедника в 
социальных сетях. 

Одним словом, вы понимаете, 
что даже в условиях вынужденной 
самоизоляции расслабляться не-
когда, надо культурно развиваться. 

Ольга МЕТЕЛКИНА.

О коллекции предметов, созданных ставропольскими 
стеклодувами, рассказывает Нина Гальфингер. 

 Кадр видеоэкскурсии, которую ведет директор 
музея-заповедника Николай Охонько.

Архивные фотографии не теряют актуальности. Ставропольский 
музей Северного Кавказа. 1915 год (фото из фондов 

Ставропольского музея-заповедника имени 
Г.Н. Прозрителева и Г.К. Праве). 

художника, а также о загадочных 
свойствах, которыми обладают не-
которые картины. Научный сотруд-
ник Ксения Ивашута, рассказывая 
о пейзаже Павла Моисеевича Гре-
чишкина «Домбайская фантазия», 
упомянула о том, что эта работа 
способна… исполнять желания. 
Впервые чудесное свойство ис-
пытали на себе студенты техноло-
гического колледжа.

- Всё началось лет 20 назад, 
- рассказывает Ксения Ивашу-
та, - студенты, глядя на карти-
ну, загадали желание – успешно 
сдать сессию. И сдали на отлично. 
Впоследствии диапазон желаний 
посетителей расширился. Испол-
няются они и теперь. Скажу по 



4 № 78,  25 АПРЕЛЯ 2020  г. 

образование

На телефоны горячих линий 
министерства образования 
Ставропольского края 
продолжают поступать звонки
Операторы горячих линий краевого министерства образо-
вания продолжают свою работу. С момента начала дистан-
ционного обучения (13 апреля) на телефоны горячих линий 
краевого министерства поступило более 300 звонков.
Родители обращали внимание на объём домашних за-

даний, продолжительность дистанционного обучения, а 
также интересовались сроками начала каникул. 

На горячую линию стали обращаться старшеклассники: 
их интересуют сроки сдачи выпускных экзаменов. 

Для консультации родителей и учителей по дистанцион-
ным формам обучения работают телефоны горячих линий: 

• краевое министерство образования 8(8652) 37-23-93;
• Ставропольский краевой институт развития образова-

ния, повышения квалификации и переподготовки работни-
ков образования 8(8652) 99-77-49.

Кроме того, психологическое сопровождение детей и их 
родителей осуществляется специалистами девяти психо-
логических центров (телефон доверия 8-800-2000-122). 

С 13 по 22 апреля 2020 года поступило 645 звонков и со-
общений по вопросам: проблемы детско-родительских 
отношений, недостаточность «живого» общения со сверс-
тниками, тревога и неуверенность в связи с предстоящей 
сдачей экзаменов в 9-х и 11-х классах.

Продолжают поступать и благодарности от родителей 
за достойный уровень организации дистанционного обу-
чения.

В министерстве образования Ставропольского края ра-
ботает круглосуточный телефон горячей линии по вопро-
су нераспространения новой коронавирусной инфекции: 
8(8652) 37-28-69.

Замены школы на дистанционное 
обучение не произойдет
Министр просвещения Российской Федерации Сергей 
Кравцов сообщил, что школы вернутся к обычной форме 
обучения, а наработки дистанционного обучения будут ис-
пользованы для совершенствования системы образования 
в будущем, но не заменят привычный формат получения 
образования школьниками.
- Мы видим, что школьники хотят вернуться за парты, 

а учителя – вновь преподавать в школьных классах. Когда 
школы откроют свои двери, мы, конечно, не заменим шко-
лу дистанционным обучением. Но полученный опыт будем 

использовать для повышения качества образования и смо-
жем дополнить и расширить возможности образователь-
ной среды, – подчеркнул министр.

Сергей Кравцов уточнил, что наработки в сфере дистан-
ционного обучения могут в будущем использоваться для 
повышения качества обучения, а также для организации 
учебы для детей, вынужденных заниматься дома. 

Министр просвещения России обратился со словами 
благодарности к педагогам, поддерживающим сегодня 
учебный процесс:

- Я уверен, что мы справимся с ситуацией, во многом это 
будет зависеть от нас, – резюмировал Сергей Кравцов.

Продолжаем знакомить чита-
телей «Вечернего Ставропо-
ля» с участниками фотоклуба 
Юрия Рубинского. Сегодня мы 
представляем работы Николая 
Васильевича Трюхана. 
- Я вырос в горах Краснодарс-

кого края, фотографией увлекся в 
шестом классе – спасибо учителю 
математики Анатолию Ивановичу 
Саломатину, - говорит Николай 
Васильевич. - С 1969 года живу 
в Ставрополе. Работая на заводе 
«Нептун», стал одним из создате-
лей туристско-спортивного клуба 
«Стрижамент». 

Николай Трюхан - организа-
тор и член жюри ряда фотовы-
ставок, дипломант городских, 
всероссийских и всесоюзных (в 
советское время) фотовыставок,  
обладатель диплома Всесоюзно-
го туристского фестиваля слайд-
фильмов в Ленинграде, имеет 
свидетельство о признании работ 
художественными фотографиями. 
Сегодня Николай Васильевич вхо-
дит в состав Общественного со-
вета при министерстве культуры 
Ставропольского края и является 
членом художественного совета 
фотоклуба Юрия Рубинского.

С профессиональной деятель-
ностью Николая Трюхана знако-
мы многие ставропольцы. Он яв-
ляется генеральным директором 
туроператорской компании «Клуб 
туристов «Стрижамент». 

- Имею звание «инструктор-
проводник горного туризма меж-
дународного класса», - говорит 
Николай Васильевич. – Являюсь 
председателем совета РОО «Фе-
дерация спортивного туризма 

знакомьтесь: фотоклуб Юрия Рубинского
НИКОЛАЙ ТРЮХАН: «СЧАСТЛИВ, КОГДА МОИ ФОТОГРАФИИ 

ВЫЗЫВАЮТ У ЗРИТЕЛЕЙ ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ ЭМОЦИИ»

Ставропольского края», награж-
ден Золотым знаком «За развитие 
спортивного туризма в России», 
медалью «За доблестный труд». 
Моя работа дает возможность 

заниматься фототворчеством. 
Считаю себя фотографом-люби-
телем. Счастлив, когда мои фо-
тографии вызывают у зрителей 
положительные эмоции.

Архыз. Река Псыш.Архыз. Река Псыш.

Прогулки на свежем воздухе.Прогулки на свежем воздухе.

Море. Лодка. Вечер.Море. Лодка. Вечер.



5№ 78, 25 АПРЕЛЯ 2020 г.

мастер-класс на кухне

КУЛИНАРНЫЕ ИСТОРИИ: СОЛЯНКА

Солянка мясная
Ингредиенты: свинина – 300 г, 
говядина – 300 г, лук репчатый 
– 200 г, морковь – 100 г, огур-
цы соленые – 100 г, маслины – 
100 г, томатная паста – 3 ст. л., 
грудинка (свиная копченая) 
– 100 г, колбаса (вареная + ва-
рено-копченая) – 200 г, лимон – 
3 ломтика, соль, специи.

Мясо отварить. Натертую 
морковь и нарезанный полуколь-
цами лук обжарить на раститель-
ном масле до золотистого цвета. 
Добавить в сковороду нарезан-
ный мелкими кубиками соленый 
огурец и маслины, нарезанные 
колечками. Залить все томат-
ной пастой, разведенной 2 ст. л. 
воды или бульона и тушить еще 
минут 10.

Грудинку нарезать брусочка-
ми, вареную и копченую колбасу 
- соломкой.

Из бульона достать мясо, на-
резать его брусочками и отпра-
вить в кастрюлю с бульоном.

Туда же переложить содержи-
мое сковороды, добавить в буль-
он мясную нарезку вместе с наре-
занным четвертинками лимоном, 
соль и специи по вкусу и варить 
еще минут 7 - 10. 

Сборная, 
в горшочках
Ингредиенты: картофель – 
2 шт., огурцы соленые – 5-6 шт., 
колбаса (2 вида, совсем немно-
го), мясо (копченое, потребу-
ется совсем мало), куриный 
окорочок – 1 шт., оливки зеле-
ные – 1 банка, лук репчатый – 
1 шт., морковь – 1 шт., аджика – 
2 ч. л., томатная паста – 1 ч. л.

Мясо курицы отделить от 

Этот шедевр русской кухни можно сравнить с нашими 
народными песнями. Солянка появилась среди простых 
людей, такая же, как русская песня, содержательная и 
душу (не только желудок) согревает.  
Когда-то давно ее называли и похмелкой, и селянкой. 
Подавать блюдо к столу у русской аристократии счита-
лось верхом дурного тона. Этот густой, острый и жир-
ный суп был прекрасной закуской к водке. Он соединил 
в себе компоненты и щей (капуста, сметана), и рассоль-
ника (солёные огурцы, огуречный рассол), а также вы-
полнял роль сразу и первого, и второго блюда. После 

такой трапезы можно и песню затянуть...
Современное название блюда «солянка» было зафик-
сировано в «Домострое» 1547 года.  Солянки бывают 
трёх видов: мясные, рыбные и грибные. В мясные со-
лянки идет обжаренное отварное мясо различных ви-
дов, солонина, копченые мясные и колбасные изделия.
В рыбные солянки – отварная, солёная, копчёная крас-
ная рыба, осетровые. Во всех солянках много прянос-
тей: перца, петрушки и укропа.
В советские времена солянку часто готовили как вто-
рое блюдо, ее часто подавали в школах и кафе.

костей и шкуры и нарезать про-
извольно. Остальные мясные 
изделия и картофель нарезать 
кубиками. Лук, морковь и огурцы 
нарезать мелко.

Курицу, колбасу, копчености и 
овощи распределить по двум или 
трем (в зависимости от объема) 
горшочкам.  Добавить в каждый 
4-5 оливок, томатную пасту, аджи-
ку, соль, специи, лавровый лист. 
Залить водой, накрыть крышкой 
и готовить в разогретой духовке 
около часа.

Рыбная
Ингредиенты: горбуша (кета, 
семга или другая) – 1 шт., соль, 
перец, специи - по вкусу, масло 
растительное (для жарки), сок 
томатный – 1 стакан, огурцы 
соленые – 3 шт., лук репчатый 
– 2 шт., зелень (укроп, петруш-
ка) – по вкусу лимон (маслины, 
сметана) - для подачи.

Рыбу (можно спинки, голову) 
залить холодной водой (3 литра) 
и варить на медленном огне ми-

нут 30, затем вытащить и отде-
лить мякоть от костей.

Бульон процедить через мар-
лю, поставить на плиту и перело-
жить в кастрюлю мясо рыбы.

Лук нарезать соломкой и об-
жарить на растительном мас-
ле. Добавить к луку нарезанные 
тонкими полукольцами солёные 
огурцы, влить томатный сок.  По-
тушить минут 5. Переложить лук с 
огурцами и томатом в кастрюлю, 
добавить соль, специи, рубленую 
зелень, дать закипеть и варить 
еще одну - две минуты.

При подаче в тарелку положить 
ломтики лимона, маслины и сме-
тану. 

С фасолью 
и грибами
Ингредиенты:  фасоль – 1 стак., 
перец болгарский – 0,5 шт., по-
мидор – 1 шт., лук репчатый) – 
1 шт., шампиньоны (крупные) 
– 4 шт., томатная паста – 3 ст. л., 
морковь – 2 шт., чеснок – 5 зуб., 
специи (соль, перец черный, 

перец душистый ) – 1 ч. л., ли-
мон – 4 – 5 колец., зелень (раз-
ная, по вкусу) – 1 пучок, масло 
растительное (для жарки) – 3 
ст. л., огурцы соленые – 3 шт., 
рассол огуречный – 1 стакан, 
фасоль спаржевая – 200 г.

Фасоль сварить заранее. Пе-
рец, морковь и соленые огурцы 
нарезать соломкой, лук – полу-
кольцами, помидор и болгарский 
перец – кубиками и отправить 
это на сковороду с разогретым 
маслом. Тушить минут 10, затем 
добавить в сковороду рассол, 
томатную пасту, чеснок, переме-
шать, готовить 15 минут.

 Шампиньоны нарезать доль-
ками и обжарить на сильном огне 
на масле до золотистого цвета.

Выложить в кастрюлю отва-
ренную и спаржевую фасоль, 
душистый перец, залить все это 
жидкостью, в которой варилась 
фасоль, добавить по необходи-
мости кипяченую воду, варить 
минут 15. Затем туда переложить 
овощную заправку, грибы, довес-
ти до кипения и выключить. Зе-
лень, оливки и сметану добавить 
при подаче в тарелки. 

С болгарским 
перцем 
(второе блюдо)
Ингредиенты:  мясо (телятина) 
– 600 г, сосиски – 6 шт., чеснок – 
2 зубчика, репчатый лук – 2 шт., 
морковь – 1 шт., болгарский 
сладкий перец – 4 шт., помидо-
ры – 3 шт., томатная паста – 2 ст. 
л., капуста белокочанная – 1/2 
кочана, растительное масло, 
соль, перец по вкусу.

Мясо помыть, обсушить и на-
резать небольшими кусочками.

В глубокой сковороде (казане 
или гусятнице) разогреть мас-
ло, выложить мясо и обжарить 
его до золотистого цвета. Если 
мясо дало много сока, жидкость 
слить, но не выливать. Потом 
мясной сок можно добавить к 
тушеным овощам. Когда мясо 
будет готово, немного подсо-
лить его по вкусу. Сосиски на-
резать кружочками, отправить 
к мясу, перемешать. Репчатый 

лук, морковь, помидор и бол-
гарский перец нарезать мелки-
ми кубиками, чеснок пропустить 
через пресс.

Мясо и сосиски сдвинуть на 
одну сторону сковороды и на сво-
бодное место выложить овощи. 
Капусту нашинковать. Добавить в 
сковороду капусту, томатную пас-
ту, все хорошенько перемешать, 
влить 1/2-3/4 стакана кипяченой 
воды, закрыть крышкой и тушить 
до мягкости, периодически поме-
шивая.

При подаче по желанию гото-
вую солянку посыпать свежей зе-
ленью.

В духовке 
Ингредиенты: капуста белоко-
чанная – 1 небольшой кочан, 
соленые огурцы – 300 г, репча-
тый лук – 2 шт., морковь – 1 шт., 
шампиньоны – 200 г, томатная 
паста – 2 ст. л., соль, перец по 
вкусу, растительное масло, 
говядина – 500 г, копченые 
свиные ребра – 300 г, сосиски – 
копченые 2-4 шт.

Капусту нашинковать. Боль-
шую кастрюлю (или казан) сма-
зать маслом, переложить в нее 
капусту. Влить горячую кипяченую 
воду так, чтобы она наполовину 
покрыла капусту. Закрыть крышку 
и тушить до полуготовности.

Мясо нарезать на кусочки, 
выложить в разогретое на сково-
роде масло и обжаривать с двух 
сторон до готовности. Посолить, 
поперчить по вкусу. 

Ребрышки нарезать.
Сосиски нарезать кусочками 

и вместе с остальными мясными 
продуктами выложить к капусте.

Грибы, лук, морковь нарезать 
и обжарить в растительном масле 
до золотистого цвета.

Выложить к овощам томатную 
пасту, прогреть все вместе.

Соленые огурцы нарезать и 
выложить к овощам.

Переложить овощи в кастрюлю 
с капустой и мясными продукта-
ми, перемешать, посолить, по-
перчить по вкусу.

Переложить солянку на проти-
вень, добавить перец горошком и 
лавровый лист. При желании мож-
но влить 2 ст. л. красного вина. 
Запекать около 20 минут, чтобы 
ушла вся жидкость.

Рубрику ведет 
Анна КАСЬЯНОВА.

закон и порядок
В КРАЕВОМ ЦЕНТРЕ 
ЛИКВИДИРОВАЛИ СВАЛКУ 
БЫТОВЫХ ОТХОДОВ
Прокуратура краевого центра провела проверку, которая 
установила, что по переулку Садовому города Ставропо-
ля на неразграниченной территории общего пользования, 
занятой лесными насаждениями, образована стихийная 
свалка твердых коммунальных и строительных отходов.
В результате принятых прокуратурой города мер не-

санкционированная свалка ликвидирована. С террито-
рии собрано и транспортировано более 18 кубических 
метров отходов. 

Работа по уборке территории продолжается. Устране-
ние нарушений закона находится на контроле в прокура-
туре города, сообщили в ведомстве.

БОЛЕЕ 150 СВЕРТКОВ 
С ГЕРОИНОМ ИЗЪЯЛИ 
ПОЛИЦЕЙСКИЕ В СТАВРОПОЛЕ
Сотрудники управления по контролю за оборотом нарко-
тиков краевого Главка получили оперативную информа-
цию о том, что уроженец одной из стран ближнего зару-
бежья собирается сбыть на территории Ставропольского 
края запрещенные вещества.
Полицейские зафиксировали, как мужчина сделал в 

краевом центре закладку одного свертка, содержащего 
вещество светло-коричневого цвета. Подозреваемого 

задержали, у него в карманах обнаружили еще 43 таких 
пакета, а при проведении неотложного обыска по месту 
его съемного жилья - еще 124 свертка.

Эксперты установили, что изъятое вещество является 

наркотическим средством – героином, общей массой 
порядка пятисот граммов.

Как выяснилось, мужчина получал героин также через 
тайники, только крупными оптовыми партиями, которые 
потом фасовал на более мелкие.

В отношении фигуранта возбуждено уголовное дело 
по факту покушения на незаконный сбыт наркотичес-
ких средств в крупном размере. Мужчина заключен под 
стражу.

«В настоящее время сотрудниками полиции прово-
дятся дальнейшие процессуальные действия, направ-
ленные на установление причастности задержанного к 
совершению аналогичных эпизодов противоправного 
деяния», - отметили в полиции региона.

ПРИШЛИ ГРАБИТЬ 
И УБИЛИ ХОЗЯИНА
В Шпаковском районе трое совсем молодых людей — од-
ному из них 18 лет, двоим по 17 — до смерти забили хозя-
ина дома, в который залезли с целью наживы.
Как рассказали в краевом управлении СКР, юноши 

проникли в одно из домовладений села Дубовка Шпаков-
ского района. В жилой комнате они обнаружили спящего 
мужчину. Тогда один из подростков подобрал здесь же 
металлическую трубу и начал бить ею спящего человека. 
В это время двое других выносили из дома телевизор, 
бензопилу и четыре банки краски. 

От полученных травм 51-летний хозяин дома на сле-
дующий день скончался в больнице.

Все трое задержаны, они подозреваются в умышлен-
ном причинении тяжкого вреда здоровью, повлекшем по 
неосторожности смерть потерпевшего, и разбое.



6 № 78,  25 АПРЕЛЯ 2020 г.

Теплый вечер одного из летних дней 
в самом начале нынешнего века в 
Ставрополе выдался традиционно 
удушливо жарким. Мой давний друг, 
народный артист России, приехав-
ший в гости, просто изнывал от не-
привычного для жителя Среднерус-
ской полосы зноя. Не спасала даже 
прохлада дома, сложенного почти 
из полуметрового камня-ракушечни-
ка, постройки середины двадцатого 
века. Может быть, поэтому Аристарх, 
не считавший себя страстным пок-
лонником футбола, легко согласился 
пойти на матч с участием ставро-
польского «Динамо» - а вдруг на ста-
дионе будет прохладнее.
И когда мы подходили к спортивной 

арене, из репродуктора донесся голос, 
объявлявший составы играющих команд. 
У меня, многие десятки раз слышавше-
го этот голос, интереса это не вызвало, а 
профессионал сразу обратил внимание 
на абсолютно грамотное произношение 
и удивительный тембр, не свойственный 
спортивным дикторам. И еще больше уди-
вился Аристарх, когда узнал, что Валерия 
Кленевская (а именно ее голос звучал над 
стадионом) не является профессиональ-
ной актрисой.

Хотя о профессионализме можно и пос-
порить. Да, у Валерии Константиновны нет 
артистического образования в классичес-
ком его понимании, но четыре с половиной 
десятилетия работы спортивным диктором 
и годы, проведенные на краевом радио, 
разве не являются признаками профес-
сионализма... Впрочем, есть и докумен-
тальное подтверждение принадлежности 
В. Кленевской к артистическому цеху. 3 
августа 1984 года аттестационно-тарифи-
кационная комиссия управления культуры 
Ставропольского крайисполкома присво-
ила ей первую категорию «артистки разго-
ворного жанра».

Вообще, Лера - человек разносторонне 
одаренный. Она великолепно рисует, игра-
ет на гитаре, пишет стихи, хотя сама к этим 
увлечениям относится весьма скептичес-
ки.

А вот любовь к спорту органично пе-
реросла в профессию. Сама же Валерия 
Константиновна убеждена, что ее появ-
ление на стадионе вполне закономерно. 
Ведь практически вся ее жизнь связана 
со спортом. В юности занималась легкой 
атлетикой и баскетболом, в студенческие 
годы играла в гандбол, даже входила в 
состав сборной команды краевого совета 
ДСО «Буревестник». Позже вообще стала 
профессиональным спортивным работни-
ком — с 1973 года и до самого выхода на 
пенсию трудилась в комитете физической 
культуры и спорта Ставропольского края, 
причем в ведущем отделе - учебно-спор-
тивной работы.

Хотя Кленевской довелось работать на 
соревнованиях по различным видам спор-
та (а по плаванию стала даже судьей рес-
публиканской категории), с футболом у 

информбюро

В Ставрополе   выявляют 
нарушения 
режима самоизоляции
В краевой столице продолжают  работать рейдо-
вые группы, контролирующие соблюдение режи-
ма самоизоляции. За последние три недели про-
верено  свыше 800 адресов проживания людей, 
прибывших из-за рубежа или других регионов и 
обязанных  две недели соблюдать режим строгой 
самоизоляции.  
  Напомним, что работающим  людям  спецпропуска  

выдаются  именно для перемещений с работы и обрат-
но. Пропуск не дает права находиться на улице без ува-
жительной причины.   Остальные горожане  при наличии 
острой  необходимости перемещений по городу, должны 
получить соответствующий документ в пунктах выдачи 

спецпропусков. Находиться на улице без уважительной 
причины нельзя. В  Ставрополе выявлено более 730 нару-
шений на улицах, составлено  свыше 600 протоколов. 

Также в городе зафиксировано 24 факта нарушения 
объектами торговли соблюдения санитарно-профилакти-
ческих норм.

Проверки будут продолжаться до окончания режима 
самоизоляции. Ведь только соблюдение всех мер безо-
пасности  поможет сохранить здоровье горожан. 

На Ставрополье  осудили 
мужчину,  заживо  сжегшего 
свою жену
Трагедия разыгралась в поселке Передовом Изо-
бильненского городского округа вечером 2 июня 
2019 года.
Как рассказали в краевом управлении СКР, житель по-

селка, 54-летний Владимир Борисенко, начал ссориться с 
женой. Мужчина был пьян, супруга обвиняла его в безде-
лье и злоупотреблении алкоголем. Тогда Борисенко  об-
лил женщину бензином и поджег. 

Пламя сбила подоспевшая мать женщины, она же вы-
звала скорую помощь. Однако медики не смогли спасти 
пострадавшую, от полученных ожогов она скончалась в 
больнице.

Суд признал Владимира Борисенко виновным в убийс-
тве и назначил ему наказание в виде 13,5 года лишения 
свободы с отбыванием в колонии строгого режима.

В Пятигорске  пятилетний  малыш 
разбился,  выпав из окна
Мальчик находился дома, в квартире на пятом 
этаже многоэтажки в городе-курорте. Ребенок 
влез на подоконник, но не удержался и выпал. От 
полученных травм малыш скончался на месте.
Следственный комитет в Пятигорске начал проверку 

по факту смерти ребенка. 
«Сейчас следователи выясняют условия жизни и вос-

питания ребенка, опрашивают родителей, соседей и 
очевидцев происшествия. По результатам проверки бу-
дет принято процессуальное решение», - рассказали в 
ведомстве.

дети войны

ОБАЯТЕЛЬНЫЙ ТАЛИСМАН

нее сложились самые теплые отношения. 
Это именно тот счастливый случай, когда 
профессиональные обязанности органич-
но и накрепко слились с личной привязан-
ностью. Были случаи, когда Лера, чтобы 
поработать на очередном матче любимого 
«Динамо», приезжала из другого города, 
где проводила свой отпуск.

 В качестве спортивного судьи и дик-
тора она объехала добрую часть великого 
Советского Союза. Ее задушевный голос 
слышали жители Риги и Таллина, Львова и 
Даугавпилса, Москвы и Ульяновска, Минс-
ка и Ростова-на-Дону, Челябинска и Нико-
лаева, Киева и Пензы...

А сколько знаменитых людей гордятся 
знакомством с Лерой! Она работала в паре 
со знаменитыми спортивными коммента-
торами: Александром Курашевым и Вла-
димиром Рашмаджаном, в июне 1982 года 
вела репортаж из Волгограда с Мамаева 
кургана вместе с легендарным Юрием Ле-
витаном, брала интервью у Льва Яшина и 
короля Нидерландов Енкер Ходе Хоппера, 
дружила с космонавтом Геннадием Сара-
фановым...

А сколько ставропольских спортсменов 
и тренеров дружили и дружат с Валерией 
Константиновной! Валерий Гарбуз, Вале-
рий Заздравных, Борис Стукалов, Сер-
гей Зименков, Владимир Рыбаков, Борис 
Торский, Сергей Ушаков, Сейран Осипов, 
Леонид Леонидов, да разве всех перечис-
лишь!

И на всех у нее хватает души. Лера пом-
нит дни рождения многих знаменитых став-
ропольских спортсменов и всегда первой 
поздравляет с праздником. Почти за чет-
верть века, что мы дружим, я не припомню 
случая, когда бы Валерия Константиновна 
была в плохом настроении, хотя жизнь ее, 
откровенно говоря, не баловала.

Родилась в далеком алтайском горо-
дишке Бийске, куда была эвакуирована ее 
семья, когда немцы подошли к Ельцу. Как 
мама выкручивалась с тремя детьми до 
середины 1945 года, пока отец, кадровый 
офицер, не вернулся домой с победой, и 
представить трудно. Испытали все: и недо-
едание, и холод, и отсутствие нормальной 
одежды, а об игрушках и говорить нечего 
- играли тем, что делали собственными ру-
ками. Впрочем, так жили все дети войны. 

А после Победы испытали все «прелес-
ти» кочевой жизни офицерской семьи. За 
десять лет учебы Валерия сменила не толь-
ко много школ, но и городов. Первый класс 
окончила в одном из шахтерских городков 
Донбасса. Потом были Ленинград, Усть-
Каменогорск, Чита и, наконец, Ставрополь. 
После окончания десятого класса средней 
школы №6 Валерия Кленевская попыта-
лась поступить в пединститут - срезалась. 
Однако у Леры, как и у многих детей, чье 
детство было опалено войной, оказалась 
огромная воля к выживанию. Девочка, по-
горевав о потерянном годе жизни, решила 
добиваться образования обходным путем 
- поступила на работу в горком комсомола. 
Как оказалось, она идеально подходила 
для работы с молодежью. Общительная, 
как бы сейчас сказали, коммуникабельная 
девушка, она фонтанировала идеями, ко-
торые сама же и пыталась реализовать. И 
даже поступив через год в институт, про-
должила свою общественно-молодежную 
деятельность, но уже в институтском ко-
митете ВЛКСМ. Знающие люди пророчи-
ли энергичной, красивой девушке карьеру 
партийного работника.

Так бы, наверное, оно и случилось, но 
двадцатилетнюю студентку подкараулила 
большая любовь. И уже через год свежеис-
печенный лейтенант Игорь увез молодую 
жену в одну из воинских частей, раскварти-
рованных в небольшом азербайджанском 
городке. Здесь недоучившаяся студентка 
пошла работать в школу, где преподавала 
почти все предметы: не только профиль-
ные для студентки естественно-географи-
ческого факультета ботанику и географию, 
но и пение, рисование и даже физкультуру. 
Последняя давалась легко, так как в инс-
титуте Лера играла в гандбол и баскетбол, 
серьезно занималась легкой атлетикой. 
Впереди жизнь казалась долгой и счастли-
вой. Но беда пришла нежданно. Уже через 
пару лет при выполнении служебных обя-
занностей погибает Игорь, а Лера теряет 
их первенца.

Все, казалось, пошло под откос - даль-
нейшая жизнь виделась бессмысленной. 
Окончив вуз, Валерия преподавала биоло-
гию в школе знаменитого пионерского ла-
геря «Артек», где работала старшая сестра 
Лиля, взявшая младшую под свою опеку. 

Но и там молодая вдова задержалась не-
долго - вернулась в родной Ставрополь, но 
в школу возвращаться не могла - детишки, 
особенно первоклашки, постоянно напо-
минали о потерянном ребенке.

Поэтому с радостью приняла приглаше-
ние известного на Ставрополье журналис-
та Евгения Останковича пойти работать в 
радиокомитет ... машинисткой. Несколько 
лет старательно стучала на машинке, пока 
кто-то не попросил прочесть в эфир текст 
вместо неожиданно заболевшей диктор-
ши. И уже после первого эфира специа-
листы обратили внимание на уникальный 
тембр голоса Кленевской, ее почти иде-
ально грамотное произношение, начисто 
лишенное южнорусского «гэканья».

А однажды сосед по дому, известный 
спортивный работник, встретив Валерию 
во дворе, попросил выручить - поработать 
диктором на футбольном матче - там слу-
чился форс-мажор. Так 2 апреля 1967 года 
над ставропольским стадионом «Динамо» 
впервые прозвучал голос, который через 
сорок лет поразил моего друга-актера. 
Тогда ставропольские динамовцы вничью 
1:1 сыграли с ленинградскими одноклуб-
никами.

Потом менялись спортивные руководи-
тели, поколения футболистов и тренеров, 
а Валерия, ставшая со временем Констан-
тиновной, все так же неизменно из года в 
год, от матча к матчу поднимается в дик-
торскую кабину старенького ставрополь-
ского динамовского стадиона и рассказы-
вает болельщикам о составах играющих 
команд, их положении в турнирной таб-
лице, результатах игр, других спортивных 
новостях.

Да так со временем прикипела к спор-
ту, что отказалась от лестных предложений 
продолжить работу радиожурналиста в 
Ростове и некоторых других крупных горо-
дах. И в 1973 году вообще перешла рабо-
тать в крайспорткомитет, где и трудилась 
до выхода на пенсию.

Но недолго пребывала Валерия Кон-
стантиновна на заслуженном отдыхе. Ее 
неуемная натура не позволяла сидеть с 
соседками во дворе на лавочке и перемы-
вать кости прохожим. И Кленевская попро-
силась на работу в Ставропольский драма-
тический театр в качестве... воспитателя 
детской комнаты. Есть и такая должность 
- заниматься с детьми, пока их родители 
смотрят спектакль или играют в нем. Вот 
тут-то и пригодились Константиновне ее 
разнообразные таланты: умение рисовать, 
петь и играть на гитаре, да и вообще - на-
ходить подход к детской душе, которая, 
как известно, не терпит фальши.

А Валерия вообще по жизни не терпит 
двоедушия. Если что и делает, то искрен-
не: будь то стих к юбилею подруги или поз-
дравление с праздником.

Но для себя она считает лучшим подар-
ком хорошую игру любимого «Динамо», 
которое в последние годы, увы, радует 
все меньше и меньше. Но оптимист по 
природе, Валерия Кленевская не теряет 
надежды еще поработать на матче, где 
ставропольская футбольная команда бу-
дет сражаться с соперниками из элитного 
российского дивизиона. А как же  иначе? 
Она и сама уже давно стала частью став-
ропольского футбола, своеобразным его 
талисманом. Даже открытие футбольного 
сезона в Ставрополе часто совпадает с 
днем рождения Валерии Кленевской. Ну и 
как ломать эту многолетнюю традицию?

Валерий МАНИН.



7№ 78, 25 АПРЕЛЯ 2020 г.

Нас вирус всех толкает 
на вопрос –

Зачем живу и как вообще 
жить дальше?

Все Бог припас, 
чтоб мир не шел вразнос

И человек учился жить 
без фальши.

А вас, например, не наталкива-
ет на аналогию, что в 1918 – 1919 гг.
от «испанки» погибло больше на-
роду, чем на полях сражения, на 
которых использовались отрав-
ляющие вещества. Или почему 
замечено, что после больших 
войн в обязательном порядке на-
ступает голод. Кстати, эта зако-
номерность была замечена еще 
в IV веке до новой эры китайским 
мудрецом Лао Цзы:

Там, где располагаются 
армии,

Природа не предложит 
ничего, кроме колючек 

и шипов.
После большой битвы
Земля терпит муки, 

наступает голод.

Василий Скакун: 
грани бытия УРОКИ ЖИЗНИ - 2
Может, время пришло задуматься (его-то теперь в достатке от безделья), в чем же дело с этим 
коронавирусом, который сумел поставить всех по стойке «смирно» вне зависимости от должнос-
тей, количества денег и прочих условностей. Все то, чем мы так упорно кичились перед другими, 
оказалось трухой, которую тот самый вирус готов сожрать без зазрения совести. И весь меди-
цинский мир бросился в атаку в поисках противоядия, чтобы одолеть врага, не задумываясь о 
том, откуда он родом, и о том, что беспричинных деяний на Белом Свете не существует.

Недавно удалось посмотреть 
пространный сюжет, где обме-
нивались мнениями российские 
и иностранные ученые-биологи 
о жизни вирусов в нашем мире. 
Они поведали интереснейшие 
вещи. Так, десять лет назад, 20 
апреля 2010 года, в 80 км от по-
бережья штата Луизиана в Мек-
сиканском заливе на нефтедобы-
вающей платформе произошло 
два взрыва. Одиннадцать человек 
погибли, а платформа затонула, 
и огромное неисчислимое коли-
чество нефти вылилось в океан. 
Помните кадры – чайки в нефтя-
ных панцирях. Так думаете, кто 

и как справился с этой, не побо-
имся этого слова, мировой проб-
лемой? Не поверите – те самые 
вирусы, они сожрали эту нефть, 
тем самым очистив акваторию 
залива. Правда, им за это никто и 
доброго слова не сказал.

Или помните некогда популяр-
ную песню, прославляющую на-
ших космонавтов, в которой гово-
рилось: «И на Марсе будут яблони 
цвести». Но вирусы говорят: ре-
бята, там вам делать нечего. Кос-
монавты, находящиеся на борту 
международной станции «Мир», 
стали замечать наличие не толь-
ко налетов плесени на деталях, 

изготовленных из пластмассы, 
но и их разрушение. Хотя, естес-
твенно, дезинфекция как корпу-
са корабля внутри, так и одежды 
космонавтов проводится безуко-
ризненно. Так и этого мало, ока-
зывается, что вирус способен 
находиться и в открытом космо-
се, а его прародителей находят 
в пластах вечной мерзлоты, коим 
многие тысячи лет. И потому при-
дется пока обойтись без яблок 
с Марса, надо не загубить свои 
здесь, на Земле. 

Сей вирус всему миру сказал 
«стоп» -

От страха наши души 
содрогнулись.

Таков современный 
есть потоп,

А как еще, чтоб разумом 
проснулись?

Вот еще одна деталь из жиз-
недеятельности этого самого ви-
руса – их полным-полно в нашем 
организме (естественно, других 
модификаций). Они, как бы ни ка-
залось это странным, способству-
ют работоспособности органов, 
обеспечивающих нашу жизнь. Их 
больше всего там, где идет пере-
работка пищи, и в кишечнике. 

Но вот еще просто фантасти-
ческая теория: кандидаты в до-
ктора, как их называл Высоцкий, 
убеждают, что вирусы, опираясь 
на базовые основы жизнеде-
ятельности человека – хозяина 
тела, и основные черты его ха-
рактера, пытаются сблизить его 
именно с той женщиной, которая 
бы в лучшем варианте подош-

ла бы для добротной семейной 
жизни. Это выше нашего поня-
тия о мире, в котором мы живем. 
Причем это мнение не какого-то 
одного ученого из сообщества 
мировых вирусологов, большинс-
тво безусловно согласны с этой 
позицией.

Кстати, вирусам безразличны 
и глубины морские, как и холода 
абсолютного значения – минус 
273О, и жара в тысячу градусов их 
не берет, им все по барабану. Им 
везде уютно. А все то, что мы на-
зываем мусором и выбрасываем, 
– это полигон для вирусов. Они 
вместе с червями перерабатыва-
ют все эти отходы человеческой 
жизнедеятельности. И даже ра-
диоактивные, правда, не быстро, 
для их утилизации необходимо 
лет этак триста.

Так и холера, и чума, и сибир-
ская язва, и испанский грипп – 
все это родные или двоюродные 
братья нашего сегодняшнего 
возбудителя спокойствия – коро-
навируса. И если они обладают 
какой-то степенью разумности 
(так надо полагать), то, быть мо-
жет, всеми прошлыми и настоя-
щими эпидемиями они каким-то 
образом пытаются помочь нашей 
свободной воле не переступать 
границы разумности.

Скажите, разве этого 
хотел Бог, 

Чтоб мы, придумав деньги, 
им молились.

Взглянув в окно, 
увидите итог –

До третьей мировой 
мы докатились.

Стихи неизвестного автора.

официальное опубликование
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ

21.04.2020                                                                                                                                                                                                         №    241–ОД

О признании утратившими силу некоторых приказов руководителя комитета образования администрации го-
рода Ставрополя

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя от 22.01.2019 № 103 «Об утверждении Перечня 
муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления города Ставрополя»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившими силу:
приказ руководителя комитета образования администрации города Ставрополя от 11.09.2015 № 678 – ОД «Об утвержде-

нии административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет детей 
в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)»;

приказ руководителя комитета образования администрации города Ставрополя от 29.09.2015 № 774 – ОД «Об утверж-
дении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»;

приказ руководителя комитета образования администрации города Ставрополя от 29.09.2015 № 775 – ОД «Об утверж-
дении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об образо-
вательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 
календарных учебных графиках»;

приказ руководителя комитета образования администрации города Ставрополя от 14.12.2015 № 1142 – ОД «О внесении 
отдельных изменений в приказы руководителя комитета образования администрации города Ставрополя»;

приказ руководителя комитета образования администрации города Ставрополя от 15.12.2015 № 1148 – ОД «Об утверж-
дении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в муниципальное бюджетное 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение». 

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний 
Ставрополь».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

Руководитель комитета образования администрации города Ставрополя А.В. Диреганова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.04.2020                                                                                 г. Ставрополь                                                                                           № 591 

О награждении Почетной грамотой администрации города Ставрополя

В связи с празднованием Дня Победы и 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Почетной грамотой администрации города Ставрополя:

Беличенко 
Владимира
Митрофановича 

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и под-
держки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов 
«Поддержка»

Букрееву 
Аллу 
Васильевну

- председателя Совета ветеранов  микрорайона № 7 Ленинского района города Ставрополя, члена 
Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка»

Бучкова 
Николая 
Андреевича

- участника Великой Отечественной войны, члена Совета ветеранов Ставропольской городской обще-
ственной организации помощи и поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил 
и правоохранительных органов «Поддержка»

Гузынина 
Николая
Гавриловича

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка»

Данилову 
Людмилу
Александровну

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка»

Зубко Анатолия 
Николаевича

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка»

Лукинова 
Сергея 
Николаевича

- участника Великой Отечественной войны, члена Совета ветеранов Ставропольской городской обще-
ственной организации помощи и поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил 
и правоохранительных органов «Поддержка»

Луконькину 
Любовь
Григорьевну

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка»

Мартынова 
Анатолия
Петровича

- заместителя председателя Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации 
помощи и поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных 
органов «Поддержка»

Митрясова Юрия
Владимировича

- первого заместителя председателя Ставропольской городской общественной организации ветера-
нов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов

Середу Евгения
Ивановича

- председателя Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и 
поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов 
«Поддержка»

Скоробогач 
Дмитрия
Назаровича

- участника Великой Отечественной войны, члена Совета ветеранов Ставропольской городской обще-
ственной организации помощи и поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил 
и правоохранительных органов «Поддержка»

Чижову Ларису 
Дмитриевну

- члена Совета ветеранов Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных cил и правоохранительных органов «Поддержка».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь».
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.04.2020                                                                          г. Ставрополь                                                                              № 596 

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка по 
адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, городской округ город Ставрополь, город Ставрополь, ули-
ца Широкая, 45/1, и расположенного на нем объекта капитального строительства 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организа-
ции и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденным решением Ставропольской 
городской Думы от 25 июля 2018 г. № 251, Правилами землепользования и застройки муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края (статья 45. ОД-1. Зона административной общественно-деловой застройки краевого и го-
родского значения), утвержденными решением Ставропольской городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136, заключением 
от 18.03.2020 о результатах общественных обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города 
Ставрополя, рекомендацией главе города Ставрополя об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и объекта капитального строительства по адресу: Ставропольский край, городской округ 
город Ставрополь, город Ставрополь, улица Широкая, 45/1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-

вым номером 26:12:031002:11501 площадью 23 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, городской 
округ город Ставрополь, город Ставрополь, улица Широкая, 45/1, и расположенного на нем объекта капитального строитель-
ства с кадастровым номером 26:12:031002:1838 – «обслуживание автотранспорта».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.04.2020                                               г. Ставрополь                                                 № 597 

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка по 
адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Ставрополь, улица Бурмистрова, 142, и расположен-
ных на нем объектов капитального строительства 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организа-
ции и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденным решением Ставропольской 
городской Думы от 25 июля 2018 г. № 251, Правилами землепользования и застройки муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края (статья 41. Ж-3. Зона индивидуального жилищного строительства), утвержденными реше-
нием Ставропольской городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136, заключением от 18.03.2020 о результатах общественных 
обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города Ставрополя, рекомендацией главе города 
Ставрополя об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объ-
екта капитального строительства по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, улица Бурмистрова, 142,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-

вым номером 26:12:020810:79 площадью 474 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Ставро-
поль, улица Бурмистрова, 142, и расположенных на нем объектов капитального строительства с кадастровыми номерами 
26:12:020810:133, 26:12:020810:182 – «объекты дорожного сервиса».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22.04.2020                                                                        г. Ставрополь                                                                            № 599 

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка по 
адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Ставрополь, территория дачного некоммерческого 
товарищества собственников недвижимости «Росгипрозем», и расположенного на нем объекта капитального стро-
ительства 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организации 
и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденным решением Ставропольской городс-
кой Думы от 25 июля 2018 г. № 251, Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Ставро-
поля Ставропольского края (статья 42. Ж-4. Зона огороднических и садоводческих объединений), утвержденными решени-
ем Ставропольской городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136, заключением от 18.03.2020 о результатах общественных 
обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города Ставрополя, рекомендацией главе города 
Ставрополя об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объ-
екта капитального строительства по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Ставрополь, территория 
дачного некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Росгипрозем»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-

вым номером 26:12:012603:984 площадью 1200 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Ставро-
поль, территория дачного некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Росгипрозем», и расположенного 
на нем объекта капитального строительства с кадастровым номером 26:12:012603:919 – «магазины».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев



№ 78, 25 АПРЕЛЯ 2020 г.8

ВЫХОДИТ 120 НОМЕРОВ В ПОЛУГОДИЕ

Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах 
и рекламных объявлениях несут авторы. 

Их точка зрения может не совпадать с позицией редакции.
Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. 

При перепечатке и цитировании ссылка на «Вечерний Ставрополь» обязательна.
Материалы под рубрикой «Политинформ», «Актуально», «Выгодное дело», 

«Наши читатели», «Финансы», «Потребительский рынок», «Рецепты здоровья», 
«Особое мнение», «Событие», «Компьютерный ликбез», «Успешное дело»

публикуются на правах рекламно:информационных услуг.
Все рекламируемые товары и услуги сертифицированы и лицензированы.

Индексы 53991, 53994, 31681.  Заказ № 470.
Печать офсетная. Тираж 7000.

Тираж газеты подтвержден  
независимой аудиторской проверкой.

2 печатных листа.
Время подписания в печать по графику – 19.00,

фактически – 18.15.
Цена свободная.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
Приемная  75-99-59, 75-93-50 (т/ф)
Рекламное агентство  234-830 (т/ф), 231-440   
 
Редакция интернет-сайта   23-17-98

Корреспонденты Т. О. Коркина 23-12-41
 Л. В. Ракитянская 23-14-39
 Л. В. Денежная 23-66-63
 О. В. Метелкина 23-33-62
 Н. А. Ардалина 23-33-62
 Е. А. Павлова 23-68-03
 В. П. Манин 23-16-96
Служба доставки и подписки  23-66-68

16+

Адрес редакции и издателя: 
355037, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 28/30.

E:mail: vechorka@vechorka.ru
Http://www.vechorka.ru

Рекламное агентство: reсlama_vs@mail.ru 

Газета зарегистрирована в Министерстве Российской Федерации 
по делам печати, телерадиовещания и средств массовых 

коммуникаций (Южное окружное межрегиональное 
территориальное управление). 

Свидетельство ПИ № 10 – 5585 от 15 апреля 2004 г.

Газета набрана и сверстана 
в МУП «Издательский дом «Вечерний Ставрополь».

Отпечатана в типографии ООО «Агентство «Кавказинтерпресс»,
355000, г. Ставрополь, пр. Трудовой, 14.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Ставропольская городская Дума, 

администрация города Ставрополя 
и МУП «Издательский дом 

«Вечерний Ставрополь»

Руководитель МУП «ИД «Вечерний Ставрополь» 
(главный редактор) 

Михаил Юрьевич Василенко

частные объявления
ПРОДАЮ

1/2 ДОМОВЛАДЕНИЯ в ст. Новомарьевской 
(14 км от Ставрополя). Жилая площадь 53 кв.м, 
все удобства. Имеются хозяйственные построй-
ки. Земельный участок  2300 кв.м. Возможна от-
дельная продажа. Тел. 8-968-266-73-46.

ДАЧУ, СОНТ «Энергетик-2» (пос. Солнечно-
дольск, район Пионерный), 4 сотки земли, кир-
пичный домик (2 комнаты, небольшая кухня), 
вода своя (скважина), насаждения (деревья, 
кустарники), заезд для машины, в шаговой до-
ступности Новотроицкое водохранилище и ка-
нал. Цена 350 тыс. руб. Тел. 8-962-450-45-80, 
60-45-80.

Пшенич-
ная мука

Спец по 
макияжу

«Фактор 
страха»

Подмас-
терье 

микро-
скопа

Пшённое 
сырьё

Терри-
тория 

обитания 
особи

Обмо-
танная 

куколка

Замолв-
ленное 

...

Потря-
сающее 
зрелище

Вкусная 
сельдь

Горе- 
боец

Испы-
тание 

доброде-
тели

Налог 
таможне

Объект 
охраны 

Минотавра

Сиг-
нальное 

средство 
судьи

Посе-
ление 

меньше 
станицы

Человек-
извозчик

Вторая 
жизнь 

хлебных 
кусков

Счётная 
наука

Тря-
пичная 
крыша

Лазящий 
побег 

клубники

Попутав-
ший дух

Всё ему 
неймётся

После 
примы

И зверёк, 
и забота

Прибор 
времени

Проме-
жуток 

времени

Покрытие 
паркета

Берё-
зовые 

«слёзы»

Рос-
кошный 
дворец

Статуя 
на Родо-

се

Обеща-
ние не 
делать 
чего-то

Отбрасы-
вающий 

тень 
покров

Усатая 
мартыш-

ка

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером  Божук В.С., СНИЛ 082-770-717-84, квалификационный аттестат № 26-12-372, г. Ставрополь, 

ул. Васильева д.7, кв. 25, тел. 8 (909)753-27-08, geoproekt_26@mail.ru, в отношении земельного участка с кадастровым  номе-
ром: 26:12:021605:499, расположенного по адресу:  Ставропольский край, г. Ставрополь, ДСК «Дубки-2», дом 77, выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является: Понамарев Евгений Александрович, проживающий : Ставропольский край, г. Став-
рополь, ул. Тухачевского, 9, кв.12, телефон : 8-928-816-85-46.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Ставропольский 
край, г. Ставрополь, ДСК «Дубки-2», дом 77.

Дата проведения собрания: 29 мая 2020 года в 10.00.
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границы земельного 

участка на местности принимаются с 25 апреля 2020 года по 29 мая 2020 года по адресу: г. Ставрополь, ул. Васильева, д.7, 
кв. 25.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: Ставрополь-
ский край, г. Ставрополь, С/Т «Дубки-2», уч.78,  КН 26:12:021605:500.

При проведении согласования местоположения границы при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.                                                                                                                                                      96

МАСЛО ДЛЯ АККП И ГУР MOBIL ATF 320 (500 
руб./л.). Тел. 8-962-450-45-80, 60-45-80. 

ОПРЫСКИВАТЕЛЬ БЕНЗИНОВЫЙ РАН-
ЦЕВЫЙ PATRIOT PT 415 WF-12, мощность 
2,13 кВт, дальность распыления более 12 м, ем-
кость бака 14 л.  Можно использовать как воз-
духодувное устройство. Легкий экономичный 
вариант, удобен в управлении. Цена 10500 руб.  
Тел. 8-962-450-45-80, 60-45-80.

УСЛУГИ

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ. 
Тел. 43-54-66.                                                              216

АНТЕННЫ. РЕМОНТ ТЕЛЕВИЗОРОВ. 
Тел. 40-12-54.                                                                135

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД. По горизонтали: Крупчатка. Словечко. Искус. Пошлина. Сухари. Усик. Статистика. Бес. Интервал. 
Чертог. Колосс. Сень. Зарок. Макака. По вертикали: Визажист. Часы. Риск. Лабиринт. Лупа. Тент. Просо. Свисток. Шоу. Егоза. 
Ареал. Хутор. Лак. Иваси. Втора. Кокон. Рикша. Сок. Аника. Ласка.

ПОСЕТИТЕ НАШ САЙТ
vechorka.ru

официальное опубликование
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.04.2020                                                         г. Ставрополь                                                             № 603 

О награждении Почетной грамотой администрации города Ставрополя

За многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня Промышленного района города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Почетной грамотой администрации города Ставрополя муниципальных служащих администрации Промыш-
ленного района города Ставрополя:

Гвозденко Елену Юрьевну - руководителя отдела по охране прав детства

Денисова Геннадия Сергеевича - заместителя руководителя отдела благоустройства 

Хоменко Александра Георгиевича - заместителя руководителя отдела    жилищно-коммунального хозяйства.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь».
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.04.2020                                                        г. Ставрополь                                                             № 604 

О награждении Почетной грамотой администрации города Ставрополя

В связи с празднованием Дня Победы и 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Почетной грамотой администрации города Ставрополя:

Асабину Лидию
Петровну

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Башкатова Григория
Абрамовича

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Белоусову Галину
Антоновну

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Гюламбаряна Гайка
Минасовича

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Марченко Александра
Павловича

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Никитина Игоря
Алексеевича

- председателя Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защита»

Острикова Сергея
Ивановича

- заместителя председателя Ставропольской городской общественной организации помощи и 
поддержки ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных ор-
ганов

Поротова Николая
Тимофеевича

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Ткачеву Галину
Марковну

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Цыбулину Сусанну
Владимировну

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та»

Шабунина Алек-
сандра
Федоровича

- члена Президиума Ставропольской городской общественной организации помощи и поддержки 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов «Защи-
та».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь».
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.04.2020                                              г. Ставрополь                                                    № 610 

О временном прекращении движения транспортных средств на территории города Ставрополя

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», в целях обеспечения безопасности дорожного движения в связи с проведением работ по капитальному ремонту 
тепловой сети

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить движение транспортных средств с 20 час. 00 мин. 24 апреля 2020 года до 07 час. 00 мин. 25 апреля 2020 
года по проспекту Юности на участке от переулка Шеболдаева до дома № 30 А по проспекту Юности.

2. Объезд участка прекращения движения транспортных средств осуществлять по проспекту Кулакова, переулку Ше-
болдаева, улице Азовской, улице Бруснева. 

3. Акционерному обществу «Теплосеть» выполнить установку информационных панно, указателей и дорожных знаков в 
соответствии со схемой, согласованной с комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Ставрополя, 
руководителя комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя Скорнякова И.А.

Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

25 25 АПРЕЛЯ, СУББОТА.АПРЕЛЯ, СУББОТА.  Ясно. Температура +4Ясно. Температура +4ооС...+18С...+18ооС, С, 
ветер переменный 2...5 м/с, давление 713...710 мм рт. ст.ветер переменный 2...5 м/с, давление 713...710 мм рт. ст.

26 26 АПРЕЛЯ, ВОСКРЕСЕНЬЕ.АПРЕЛЯ, ВОСКРЕСЕНЬЕ.  Облачно с прояснениями. Облачно с прояснениями. 
Температура +5Температура +5ооС...+18С...+18ооС, ветер переменный 2...6 м/с, давление 709...710 мм рт. ст.С, ветер переменный 2...6 м/с, давление 709...710 мм рт. ст.

27 27 АПРЕЛЯ, ПОНЕДЕЛЬНИК.АПРЕЛЯ, ПОНЕДЕЛЬНИК.  Облачно с прояснениями, возможен дождь. Темпе-Облачно с прояснениями, возможен дождь. Темпе-
ратура +7ратура +7ооС...+14С...+14ооС, ветер западный 2...10 м/с, давление 711...713 мм рт. ст.С, ветер западный 2...10 м/с, давление 711...713 мм рт. ст.

Использованы данные сайта Использованы данные сайта gismeteo.rugismeteo.ru


	1-2
	3-4
	5
	6
	7-8

